viam in medio mari directiue vbi stelle vicinas sunt coniuncte/maioris luminis et pulcrois sunt expressive. ut patet in pluviadibus et sydenbus galaxie. et quāvis tantam ostendat pulchritudinem ex quadam vicinitate/ quia panter sunt coniuncte et lucidissime in omnibus appareat singulariter considerate/ramē per se non apparent singulariter ita pulchre. et huius ratio est ut dicit marianus. quia excedens fulgor vnius per quandam resplenditiam alterius insufficientiam ex se reparat atq̄ finit. Unde quod vni deest ex quadam defecibilitate alia suppleret magis excellat in claritate. Item stelle ppter sius sue distantias sunt omnibus dispariter sue magnitudinis ostensivae. Nam ut dicit album asar. quāto sunt ceteris capitib⁹ nostri magis vicine/tāto semper videtur esse minoris quantitatis et offeruntur nostris aspectibus minus parue. et eōtū se quāto plus elongatur in suo orbe a nostro habitibili seu in occasu/ tanto hostis oculis videntur generaliter esse magis magne. et etiam maiores videntur esse in quantitate in occasu qđ in ortu (ut dicit beda) Tunc autem aliquid dē sup esse ceteris capitib⁹ nostri. quando dire, ut videntur esse super caput nostrum. ceteris autem dicuntur recta positio super caput nostrum cuius forte ratio est ut idem dicit. quia vapores de terra ascendentis rectitudinē radiorum ad oculos perfecte venire non permitunt. et ideo oculus decipitur in huiusmodi aspectu. quia quod circūfusus est in aere a solari radio estimat oculus cōprebendere in seipso. Sed sicut dicit agasel. talis visus decipitur/ sicut quando fulgor candele a sano oculo sine obstruendo conspicitur. sed a lippiente sine arcus celestis imagine non videtur et putat deceptus oculus omnino in alio videre. s. in lumine viso quod ramet in altero nō est/ sed in ipso potius. Idē dicit alice. in. c. de obscuritate visus/ quete supra de visu. Item stelle sunt scđm marianis in suis circulis ammoniacē processive. Omnes em̄ toni musica concensus inter sydera inveniuntur/ sed grauias inferiorum dissonom reddit melodiam superiorum sue mediorum et conuerso. superiorum acutitas destruit sonum grauiorum inferiorum sicut d. marianus. Item scđm aristorelem in libro de celo et mundo. Stelle sunt ex materia corporis celi in quo posite sunt atq̄ sitae/ et ideo natura litteris sunt splendide. sicut et celum in quo revoluuntur. unde omnes stelle habent lumen proprium p̄ter lunam. sed quāvis stelle sunt ex se lumenose/ ad p̄sumationem nō sue lumenositatis

## 11 De celo et mundo.

ab ipso sole. Itē stelle sūt sive virtutis & lumi-  
nositatis sibi inuicē ommunicatiue. vna enim  
auger caritatem alterius. et bonitas vni⁹ for-  
mificat bonitatem alterius. sicut dī i libro de cō-  
iunctionib⁹ planetar⁹. Item stelle proprias  
circulis et sedibus sunt cotente. et iō si circul⁹  
vnius intersecando aliquando subiurat cir-  
culū alterius. propter hoc proprias sedes stel-  
le non deserunt. nec sunt alijs per quas trans-  
seunt impeditive vel iniurie inuicem illatiue.  
Item stelle quedā vedi. Martia. celerius or-  
te. celerius occidunt. quedam vero tardi⁹ or-  
te. celerius occasum petunt. quedā autē pariter  
orūnt. et tamen non simul occubere cognos-  
cantur. Hec autē varietas ortus & occasus ac-  
cidit ex dispari altitudine circulor⁹ in quibus  
orūnt. vel ex elevatione sive depressione di-  
matū in quibus occubere vident. Nā secundū  
vanā elevationē vel depressionē corporis ce-  
lestis varijs temporib⁹. vel oriunt vel occa-  
bunt. Item stelle sunt temporum annoꝝ se-  
mens et dierum distinctione et permutati-  
ue. Nam sicut dicitur in libro de proprietati-  
bus elementorum aristoteles. permutationē tēporis  
non est nisi propter permutationē stellarum.  
in signis diversis super dimata septem. aut  
ex permutatione lune singulis mensibus. scz  
proviꝫ. diebus. aut permutatione mercurij et  
venenoꝫ. in omnibus decem mensib⁹ vel mi-  
nus uno. aut ex permutatione solis in quolibet  
anno. aut ex permutatione martis in duo  
bus annis. aut iouis in duodecim aut satur-  
ni in triginta. aut ex coniunctione & permuta-  
tione implicatis in triplicitatem inducētis.  
et quinquaginta annis. aut propter permuta-  
tionem stellarum fixarum orbis. permutatur  
autem in centum annis uno gradu. accidit au-  
tem magno permutatione omnibus in trigan-  
ta sex milibus annis. et hic est annus magn⁹  
quod est vltimum omnium rerum. (bncusq⁹  
Aristoteles in libro eodem.) In libro autem  
ciceronis dicit Macro. Istius mundani an-  
ni finis est. cum stelle omnes / omniaq⁹ sidera  
ac planete a certo loco sive creationis ad eun-  
dem remeauerint. hoc autem et p̄blici volūt  
post annorum. xv. milia peracta cōtingere. et  
quitquid aut sup bec dixerit philosophi. hoc  
certitudinaliter tenendū est. qđ nostrū non est  
diffinire qđ vltimus finis erit hoc enim solus  
nouit temporum conditor qui momenta & te-  
pora continet in sua potestate.

**P**lus (vt dicit beda) ē stella paruſ-  
sima a qua rotat pars celi superior sic  
est dicit. Duplex autē polus scz arti-

eis sive borealis qui nobis semper relucet et  
pollet. nobis autem unquam occidit. quia su-  
per nos existit. unde polus a pollendo est di-  
cūs. quia continuo mūdo pollet. Sed polus  
secundus dicitur antarticus id ē australis/po-  
lo artico oppositus/qui nobis semper est in-  
uisibilis. Inter istos duos polos quasi iter  
duos mundi extremos vertices semp voluſ  
firmamentū. hi duo poli nunq⁹ mouent circa  
lateraliter suo loco in in spere circulo circumferā-  
tur. Axis autē a polo ad polū p mediū cennū  
terre extenditur circa quam totius firmamentū  
impetu rapitur & mouetur. Dic autem axis  
non est materialis/sed potius linea quedam  
intellectu alis/que a polo vscq ad polum re-  
cto diametro sicut linea a puncto vscq ad p̄t-  
cum est tracta area quam tanq⁹ circa mundū  
medium sempiternis rapit⁹ volvitur firmi-  
mentum. Polus igitur est stella quo ad si-  
tum altissima quo ad motū velocissima/quo  
ad aspectum nostrum minima/quamvis sit  
se valde magna. quo ad effectum vltima. qđ  
per ipsius situm discernuntur situs et termini  
aliorum sydenum & celestium circulorum. vñ  
de bec stella ab astrologo potissime intuetur.  
Et ergo stella illa breuissimi circuiti descripti  
ua propter numeram elongationem & distanci-  
am a nostro situ est sive magnitudinis occulta  
tua. propter situs sui immobilitatem est ho-  
minum ipsam aspicientium maxime certifica-  
tua. et iō vocatur stella maris/qua nautigan-  
tum & sciā nauticalē seu naturalē habētū ī  
mari ē directa. rone sui situs medi⁹ ton⁹ cel⁹  
ē ostensiua p gyp arturi sibi p̄pinq⁹ ab alijs  
stellis ē distinctua/a cui⁹ vicinitate polus ar-  
ticus. est vocata. vt dicit Beda.

**H**orus est signum a septem stellaris  
in arc in se revolunt constitutis (ve-  
dit Isidorus.) Nam septem stel-  
lae circulus qđ in modum plauſtri verti/lati-  
ti ei⁹ septētione vocantur. Septētiones au-  
tez nō occidere axis vicinitas facit eo qđ stelle  
iste ax & polo stelle altissime sunt vicine. Dicis  
autem idem circulus artifilar⁹/eo qđ areron ic⁹  
est ylecen vrsam sequitur. Eundem boetē axis  
tiqui dixerunt/eo qđ plauſtro beret. quod est si-  
gnum spectabile multis stellaris inter quas est  
artur⁹ qđ ē p̄pne sid⁹ p̄ caudā maioris vrs⁹  
positum. vnde ab hac stella tota constellatio  
illa arturus est vocata vt dicit Isid. & mentio  
dī artur⁹ ab artendo dicit⁹. qđ er p̄ma illa pte  
surgit frig⁹ propter elongationē a calore solis

frigore vero poli terre artuantur et constringantur. Apparent autem septem stelle radiis nuntiantibus forme quamvis quatuor anteriores in modum quadranguli alterius lateribus ordinantur. tres vero sequentes in modum semis circuli disponuntur. Locantur autem sub polo circa axem unde semper circueunt polo tanquam centrum. ut dicit Gregorius.) semper illae stelle verruntur circa axem sicut vrsula circa stipitem. et ideo ille circulus maius: vrsula vocatur ut dicit Ilaco. semper vernitur et nunquam ad ima demergitur ut dicit Grego. quando tenebras eleuat. quatuor ad ima declinat. et eodem verso cum quatuor sursum enigunt ad ima deprimunt et demergunt ut dicit Gregori. Inter omnes circulos superiores circulus arturi est altior. quia polo vicinior. bonum in aspectibus maxime se offert. nunquam est hora noctis quin videri possit nisi forsitan cuius aspectus nebulos vel nubibus intercipiantur. Inter medias stellas arto draco admodum fulminis elabitur. ut dicit Ilarrianus. Viemali tempore in ortu suo maxime ruinit quadam scindillanum irradiatione forem aque et tenebris congelationes prenuntiat. ut dicit Ilarrianus.

**O**nion est astrum tempore biennali ex omnium aquarum et tempestatum exercitacium. Est autem orion nubilosus ventorum et tempestatis generatiuus. Et est orion ab ortu et mundanone aquarum orion datus. (ut dicit Isi.) In suo autem ortu terrestres generat et aere immutat admodum armati pedes et brachia extendentis disponuntur et scire per laudinum triu signorum eius extenduntur longinudo ut dicit Ilarrianus matime fulget in signo thauri. ut dicit idem. Est autem constellatio matime notabilis et rōne magnitudinis ac pulchritudinis et etiam rōne dispositionis et virtutis. ab ariete enim usque ad geminos se extendit (ut dicit marianus). totam enim illorum triu signorum superficiem fulgoris sui pulchritudine clariores reddit. ut dicit idem. gladiati militis et accheri in stellaru ordine procedit. de quo dicit Ilarci. Amatus etiam flagrans splendebat in armis. et splendor ramen orionis ut dicit idem. signum est future serenitatis. sicut econuerso eius obscuritas future est presagium tempestatis sole existente in signis orionis in thauro et in gemis omnia germinant et oriuntur. que nutrimentum recipiunt ex aqua et aere et ex terra. ut dicit idem. Constellationem orionis sequitur quodam stella que dicitur canicula que ab astrologis malis uola dicitur et noctua. que secundum

dum fabulas eius canis singitur fuisse ut dicunt idem. non tamen est beccanicula illa noctua que ortor in leone/ a qua dies caniculares a phisicas nuncipantur. sicut dicit Galienus Orion ergo in ortu suo primo tempestatem pronosticat/ sed post serenitatem solito operatur ad tenebris feuiditate rez. Sole existente in thauro quasi se abscondit sub radiis solis/ nec tunc suam manifestat inferioribus claritatem. Orion autem iterum in fullo quando sol ascendet de geminis ad circulos posteriores / quando terra maximam patitur distemperantiam aeris/ quo ad calidam qualitatem. (ut dicit Ilarrianus.)

**b**yades que et siccule dicuntur/ sunt quodam stelle pluviales / in quorum ortu pluiae multiplicantur. ut dicit Isidorus. Nam tunc temporis vapores a mari et a terra per caloris solaris violentiam fortius ad superbia attrahuntur/ qui motu biadū in pluviis resoluuntur. Et ideo illae stelle discuntur byades idest hincule / quia attractendo humores et resoluendo eos trahit aquas a fabulis configuntur. (ut dicit pginus.) Habant autem he stelle situm suum in fronte thauri. ut dicit Ilarrianus. et cum dies extenderuntur et sol feruentior ascenderit/ tunc byades primo solent apparere ut dicit Gregorius super iob. xx. quando a saturno impelluntur. diuersas generant tempestates. (ut dicit Beda.) In byadum ortu fruges uberioris crescunt/ quia tunc a pluviis irrigantur. Plures habet byadum constellatio stellas clarissimas per gressus ordinatas. que oruntur in. xvi. gradu thauri et turbant aere in ortu suo. (ut dicit albus far.)

**P**lyades sunt septem stelle a pluribus. tate dicte que sibi sunt vicine ab innicem tamen sunt distincte. ut dicit Gregorius. biennali tempore oruntur. quanto autem aura serenior est et frigidior. tanto melius ab alijs discernuntur. una enim inter septem latere videatur qui nec ex toto se manifestat. nec ex toto se occultat. inter genua thauri habent situm. (ut dicit Isidorus.) Sol in mensie iunio per plyades iter facit/ et tunc aere calidas vermalibus pluviis tempatur. et terra tunc tibi floz pulchritudine adornatur. (ut dicit marci.) Haec de cā dicitur iuno amasse malam. quod singitur fuisse una de plyadibus et fuit ipsi mercurij scđm figuratum poetarum ut dicit marcia. secundū albumasar aut oruntur plyades in. xvi. gradu thauri cum biadibus et in ortu suo turbant aere.

## 11 De celo et mundo.

88

**C**anicula ē stella quedā fenantissima que ortus scdm Albumasar in. xix. gradu cancri. i cunctis ortu magna sit aeris perturbatio ab hec stella dicuntur dī es caniculares in quibus sanguinē minuere vel medicinam laxatiuam accipere est summe periculorum propter excessum distemperatū aeris in calore. (vnde hypo. in ambo: if. ante canem et post canem & sub cane moleste sunt farmacie. & ibi dicitur in cōmento q̄ ante ortū illius stelle et in orū & post ortū statim periculorum est dare potionē laxatinam, q̄ tunc est aer calidus & sicca lex a' calido signo & a calida stella & a sole tunc in leone cum canicula existente. vnde ex modica medicina corporis fieret nimis calidum & siccum / & febris forsitan sequeretur. medicina etiam euaporaret et nimis operareb̄ / cū corporis portio tunc ex calore aeris sunt aperti. Dicit enim ibidem galien⁹. Calor extranodus virtus extrahit medicinæ. unde aqua calida repugnat solutioni si calor aeris tunc est fortis. Preterea virtus interior tunc est debilis & per potionē vel minutionē plus debilitatur. Durante autem dies caniculares: a xx. calendis augusti usq; ad nonas septembres et sic sunt dies quinquaginta sicut ibi dicitur.

**L**ux (ut dicit basilius) est species per omnia sublīpsi similis. De luce autem quid sit fin rem utrum lex sit substantia vel accidens diversimode loquuntur auctores. Nam aris. dicit lumen non esse corpore nec a corpore defluxum. Damas. etiaz dicit lumen propriam bipostasim / id ē substantia non habere. Scdm autem beatum augustinū sug- gene. ad litteram. Lux est substantia corporea summe similes i genere corporum sume multiplex / in efficacia summe mobilis & absolute penetrationis / & minime resistente & summe disparia & contraria generans et cōcilians. sume conuerbibilis. omnis naturalis motionis principium & origo / summe pfectibilis / summe iocunda / summe cōmunicabilis. Enī luce in corporibus nūbil est utilius / nūbil cōmunius / nūbil pulchritudo / nūbil velocitas / nūbil subtilius / nūbil impassibilis / nūbil virtuosius / inuenitur. Est autem differentia inter lucem & lumen. Nam lumen est quidam defluxus a luce sine irradiatio defluens a substantia lucis. Lux autem dicit ipsam fontalem substantias super quam lumen innititur. si enim in considerata in se esset accidens / necessario et per se esset aliqui accidens / et per se causaretra-

forma subiecti sui. vnde si lux in aere esset aëcidens causaretrū lux a vera forma aeris / q̄d esse non potest. Preterea lux mutat subiectū suum. quod patet quia lux naturaliter est i oriente. consequenter vero in occidente et lux orientalis generat proximam sibi. et ita deinceps usq; ad occidentem. accidens enim non permittat suum subiectū / nec extra illud agit. ex quo videtur q̄ lux non sit accidens. Preterea si esset accidens aeris / necessario moueretur aer subito ab oriente in occidentem secundū subiectū motum lucis. si autem moueret subito nō contingit aeri nec alicuius elementu. Preterea luce nūbil ē nobilior accidens autē ē ignobilius substantia. ex quo videtur q̄ lux non sit accidens cum aer longe sit ignobilior ipsa luce. sed si lux est corpus / difficile est intelligere qualiter lux sit in aere vel cum aliquo corpore diaphano. vt in cristallo / cum duo corpora non possint esse simul in eodem loco. Nec est tamen inconveniens nec impossibile ponere lucem esse substantiam corporēam et ēē simul cum alio corpore. videmus enim aquam & cinerem pariter iungī et misceri salua virtus corporēitate et localitate virtusq; superficiens ab alio distinguente. & virtusq; partes infra priam superficiem continuante. quoniam tunc enim simul immisceantur cinis et aqua. permanet rāmen aqua in sua corporēitate p̄ partium suarum coherentiam et continuatatem & cinis in sua. nec propter istam cōmixtionem & unionem simul sunt duo corpora in uno loco immo aqua habet suum locum proprium et cinis suum / si lux potest esse in aere vel i quo liber alio corpore salua virtus corporēitate et suanum partium substantialium continuatate. vnde et lux subintans ad interiora aeris vel cristalli habet suum locum ipsius superficiem ambientem / et a substantia adiuncti sibi corporis distinguente / quoniam non possit propter simplicitatem sue substantie sensu percepti vel videri immo quod mirabilius ē multe luces pariter concurrentes impermitte. et tamen unice coniunguntur salua cuiuslibet substantiali forma qua ab alia differt. nec ē vlt̄ illarum respectu alterius materialis vel formalis. sicut manifeste docet et dicit dionysius libro de divi. no. cuius bec sunt verba. Zumi na (inquit). lampadanum cum sint in domo una rota inuicem rotis sunt communia / tamē habent a se inuicem discretionem unica discreto & unitate discreta. videmus nāq; vnu lumen multis accessis lāpadib⁹ & iuxta oiuꝝ lāpadaꝝ

lamina vnam claritatem indiscerte relucere.  
 nec poterit q̄s ( ut arbitror ) aliquo eoz ab alijs  
 eraere continete cetera dum simul ibi sunt  
 sequestrare aut alterū sive altero cernere. totis  
 inconfuse inuicem cōspiciuntur. subducta autē  
 vna simul ex propria lumen recederet nihil se-  
 cum cetero lumen auferens. aut de suo alijs  
 quid eis relinquent. Erat enim omnium ut di-  
 cnum est pfecta unitas universaliter permittita.  
 et nulla p̄ē confusa. que si tanta est in hoc corpo-  
 rali aere et materiali lumine. sc̄. (bucisq; dico/  
 ny.) quib; verbis manifeste docet luminaria  
 simul vniū. salua tamen cuiuslibet proprietate  
 substantiali et accidentalis/ quas deferunt se-  
 cum sive accedendo sive recedendo. Lux ita  
 q̄ sc̄ dionysium. est substantia in se sustentans  
 a quo procedit iradiatio quedā et illuminatio  
 corporum aliorū. semper enim lucet lux in se/ et ra-  
 men non semp̄ illuminat/ sed solū quando in-  
 uenit corpus habens materiam dispositam et ap-  
 tam ad illuminationē. ut dicit augustinus. Substantia  
 emi celorum est vera lux/ que in corporib; obicit  
 per pūmū locum/ et in celo nō illuminat in te  
 nebris vel in nocte. semp̄ ergo lux lucet innisi-  
 biliter et in tenebris/ sed non semp̄ illuminat  
 visibiliter. vnde virtutē lucis sentit et percipit  
 omnis creatura. Invisibiliter enim operatur  
 virtus lucis seu sum et motum in animalibus  
 ut dicit in lib. fontis vite. Dicit etiā albumasar  
 in li. de iudicis astrologiā bipartite docuisse q̄  
 nisi stellarū lux de nocte subtiliaret densitatez  
 aeris/ destrueret omne corpū animatum. et ta-  
 men certum est lucē stellarū de nocte septē non  
 videri. Impressio enī et opatio lucis ē mani-  
 festa in mari qd̄ fluit et refluit applicationē  
 lune ad aliquē situm sive illuminat aerez sive  
 non. in visceribus etiā terre vbi nō attingit lu-  
 men virtus lucis operatur. ut p̄z in mineralib;  
 et rebus alijs ibidem generatis. Et bieuter p̄  
 sentia lucis necessaria est in omni corpore mis-  
 tro. q̄ quā strania in elementatis vniū. Lux  
 itaq; a summō celo empireo usq; ad centrum  
 mundi est diffusa. que in sua substantialia vna  
 est et radice simplex. variata tamē sc̄ diuer-  
 sitate recipiēnti sive solis sive aliorū corporū  
 superiorū vel inferiorū. vbi est vera substantia  
 virtus et operatio lucis. licet nō luminositas  
 bec̄ est primogenita lux que creata fuit die  
 prima. ut dicit Basilius / que solari corpori et  
 ceteris celestibus quarta die faciūt supfertur.  
 vnde sol et cetera sidera sunt primi lumis  
 vehicula/ que propter susceptionē lucis incor-  
 poralis sufficiunt sive sive substantialie deperdi-  
 tione ad illuminationē perpetuam et perver-  
 sione.

nem. vnde ista lux vbiq; attingit. et omnia cor-  
 pora secundum magis et minus disponit et perficit  
 surigit et radit et fundimentū. q̄ omnis  
 illuminationis vna est in substantia quē non  
 continetur accidentaliter ab aliquo corpore i-  
 nteriori. sed magis continet omnia corpora re-  
 spectu quorum penitus formalis est. sicut i se  
 sit materialis et situialis. Et ideo lux cū sit ma-  
 terialis/ habet potentialiter partem extra par-  
 tem. quia vero formalis et habet actu partem  
 extra partem. quia quod habet materia in po-  
 tentia/ hoc habet forma in effectu. Et quo ma-  
 nifestum est q̄ cum lux in genere corporum mi-  
 nimum habet de materia et maximum de for-  
 ma/ vicinior est forme q̄ matere. et ideo ratio-  
 ne materie est in minimo sive in puncto. ratio  
 vero forme est in omni loco. Nam vnumquod  
 q̄ habet ita moueri ad loci sicut ad formam  
 suam. ut dicit Augustinus. quia forma quanto est no-  
 bilitate/ tanto materiam suam plus extendit ut  
 sit Augustinus. propter quod forma lucis q̄  
 est nobilitissima in genere formarum corpora-  
 lium/ maxime materiam suam distendit. et iō  
 vnuū punctus luminis sive lucis sufficeret et  
 se ad illuminationem universalis orbis propter  
 materie sive nobilitatem/ et forme sume actua-  
 litatem. (ut dicit Augustinus). Una igitur est  
 lux simplex et uniformis in sua essentia. quā  
 vis diversa sunt luminaria. que inter se sūt dis-  
 tincta quamuis videantur in uno actu vniū  
 formata aggregata. nec vnuū lumen intrat sub-  
 stantiam alterius. quamuis sensibiliter tanq;  
 vnuū lumen vniū videantur. Non est ergo i-  
 convenerient ponere duo corpora simul ecē. quo  
 rum vnuū est subtile et formale et quasi com-  
 plementum respectu alterius. reliquū autem  
 est materiale et imperfectum. Duo vero corpo-  
 ra glorificata in eodem esse nō possunt. quia  
 neutrum respectu alterius materiale potest ecē  
 in aliquo vel formale. sed glorificatum et nō  
 glorificatum simul esse possunt sine aliquo in-  
 conuenienti. sicut expresse dicit Augustinus.  
 Lux enim ut dicit Basilius maxime est mobi-  
 lis. incessanter enim mouet se et gignit linea-  
 liter et circumferentialiter in omnem partem  
 se mouendo et diffiniendo/ vnde quantum ē  
 de se subito mouetur. Lux enim est summe ac-  
 tua et sive resistentia ad intima cuiuscum rei pe-  
 netratim. diuersorum et disparum gene-  
 rativa. et contrariorum in elementis et corpo-  
 ribus mixtis in concordiam et vnitatem redu-  
 ctiva. radiorum suorum projectione/ direc-  
 tione/ intersectōe/ fractōe/ et reflectione. omnū  
 in esse productiva. in esse cōservativa. vel ab ecē

## 11 De celo et mundo:

89

dissolutus. (vt dicit Lascidius sup ebimeā, vice ce permanentie cuiuslibet rei regitua est lux et directua. suipius naturaliter multiplicativa. Lux enim multiplicat se gignendo. gignit nāq̄ lux luce/ et lux genita simul gignit et generat lucē sibi succedente. et sic in uno istanti vnu punc⁹ replete lumine totū orbē. Ites lux est sui et alioꝝ manifestatiua. color per sui incorporatione in superficie humidi perspicui effectua. (sicut d. Augu.) Lux tenebrae expellit/motorezq̄ dissolutis/ insidias prodit/secutritate parat/ omnem speciem letam iocundāq̄ inducit. rebus omnib⁹ formā et decorē m̄buitur q̄ sine luce oia corpora occulta remanent et ignota. Aufer (inquit damas). ) Lucezq̄ omnia incognita in tenebris permanebūt. Lux siḡ secundū Ambro. et etiā sc̄m basilium ē pulchritudo omnis visibilis creature/cui⁹ gratia maxima ē in aspeccu que cetera mudi mē, b̄a laudibus facit digna. Vnde vt. d. basilius eadem est angelop⁹ et sanctop⁹ supra celum qui enissima habitatio. hec summe trinitatis p̄ ex exemplum est demonstratio manifesta. hec lux sine diminutione sui est luminositas multiplicativa et diffusiva. que in superficie umbrosi corporis recepta/nō se profundat quātuꝝ ad visibili specie/sed quo ad virtutē. (vt d. Isi. ) Multas alias p̄prietates b̄z lux laude dignas quo ad sua substantiā/virtutē et opatiōne. cuius substantia nihil iucund purius. vnde de transiens p̄ sordes/nō sordeſcit/cuius virtute nihil est actualius. cuius operatione nihil vniuers in corporib⁹ extinxit.

**S**plendor est quidā deflatus eriens a substantia lucis que egreditā luce sine alterius nature coniunctione. luci a quo exit/ ē coeūs in duratione. vt. d. Auguſti. Quto est ignis/ tā cito est splendor. vnde si ignis esset eternus et splendor esset eternus. exit etiā splendor a luce sine lucis diminutione/ sine puritate lucis cōtamine sive discōtinuatione. cum sui et alioꝝ manifestatione. cuius sui multiplicatione. vt dicit Basilius.

**L**umen differt a luce sicut spēs a genere. omne ens lumen lux est sed nō est conuerso nō omnis lux est lumen. Nā lumen est deflatus quidā a substantia lucis in aere sive in alio diaphono corpore recept⁹ et vndic⁹ circūfusus. Complexus est lumen vt. d. auctor p̄spective. sc̄s reflexū/ fractū/ et directū. Reflexum sicut a speculo et alijs politis corporib⁹ que rehaciunt lumen a se receptum. alijs

ut est lumen fractum/sicut quando lumen venit ad corpus densum aliquantulum q̄ non est omnino densum vel durum. sed recipit lumen in se. sed ppter materiam non oīno obedientem lumen illud nō tener rectum incessu sed distat et diuerſab incessu recto. et vocat fractio radij. Tertium lumen est directum q̄ nō repellit neq̄ inuenit materiam aliquo modo inobedientem et transit libere. et facit operationes perfectas. Illud lumen est aens et aliorum corporū transparentium perfectum /de coratium/ formarū et figurarum declaratiuꝝ colorū letificatiuꝝ/ oculis lippis et infirmis est lumen odiosum et molestie illatum. bonum a somno corpore et ocio excitatum formarum et speciarū in superficie speculi vel politi corporis impressum. Nam lumen ac superficiem politae materie pertingens angulis equalibus se reflecit et omnium obiectorum formas ibi imprimit. vnde quod extra est per substantiam/in superficie speculi collocaſ per imaginē et figurā. Lumen est etiam sc̄m dispositionem materie quā sub intrat mutationis susceptivum. Nam eius claritas intendit in materia perspicua/ atq̄ pura et remittit in fuscula materia et obscura. In materia enī diaphana obstaculum non inuenit. ideo per eam iradians/ proprios fulgores exprimit et ostendit. (vt dicit Dionysius.) et quanto perfectius illi perfunditur/ tanto latius et ea res fusa ad alia denatur. accedens autē ad grossiorem materiam illis obscuriorēm habet distinctionem apertiorēm. sicut enim cum materia crassā infunditur/ capitū imperfecte/ et totū se effundit extinsecus appareatq̄ obscure vnde matere crassicias impedit ne illuminatio recepta distribuatur. In purioribus igit̄ substantijs perfectius apparet et augmentatur. in grossioribus minorat. Et quo patet q̄ a purissimis et subtilissimis materiaj lumen perfectly comprehenditur. a compactis vero et obtusis repulsam pati inuenit.

**R**adius est quidam luminosus et corpore lucido deflatus/ quo mediantē lux vel lumen suam p̄ficit actionem. (vt dicit basilius.) Radius autem aliis est perpendicularis et recta qui a corpore luminoso emisus/ recto et linea ari motu sine disgregatione aliqua perit centrum Alius est collateralis et contractus/ qui a corpore luminoso eriens et aliquod diaphonum inueniens/ non recte p̄cedit sed obliquat modis suis/ et obliquatio ista vocat radij p̄fractio

## **Liber VIII**

Allius vero est reflexus qui quidem a suo prī  
cipio recte vel oblique prograditur. sed a cor  
pore obiecto repellatur et repertetur. et talis  
repercussio radij flexio nuncipatur ut dicit au  
tor perspectue. Radius itaq; luminosus est  
mobilis et agilis sphericus et orbicularis. Et se  
rectus. maxime si fuerit perpendicularis. Con  
tingit autem radius frangit et obliquari et qn  
q; ad partem oppositam projici scdm disposi  
tionem materie quam inuenit. vel quam tāgit.  
Dic radius in nube cōcaua et humida: inter  
dusus. diversas operas in nube vel i aere for  
mas / colores / figurās. ut p̄z in colorib; ar  
cas celestis. qui nihil aliud est vel esse dicitur.  
nisi sub intratio radioꝝ in nubem cōcauam et  
aquaſam. ut dicitur in libro metheororum. Et  
subito semper motu radioꝝ et continuo conin  
git aerem circumfusum igni et inflammans  
maxime cum concunterint in loco cōfractionis.  
Nam radij ibi coadunati mutuo cōculantur.  
Et ista est causa quare aer circumfusus septus  
inflammatur. ut patet in cristallo et benillo et  
cuius oppositione contra solares radios sup  
pa apposita acceditur et rigitur.

**V**erba est obiectio corporis tenebro  
si et opaci ad luceꝝ vel lumen suu ad  
corpus luminosum. Et est umbra mi  
plex scdm p̄fiscam considerationem contingit  
q; corpus luminosum sit rotundum et aliquā  
do est maius q; corpus obiectum / aliquā  
le / aliquando minus. si equalis facit umbram  
equalem et rotundam. et talis umbra d̄z. chel  
droides / id est equaliter rotundum. si min⁹ sit  
obstaculo. facit umbram tendentem in latum  
admodum callan. talis umbra dicitur cataloides.  
Si vero corpus luminosum mai⁹ sit cor  
pore obiecto. facit umbram tendentem i acu  
sum et in conum. et talis umbra dicitur conoides.  
Ex quo p̄z q; cum sol sit maior. tota terra  
ipsa terra facit umbram conoidem. Et igitur  
te igitur q; terra sit opposita soli que assigna  
to modo ita alte dirigit umbram q; lunam at  
tingit et eam inficit / edipsum lune facit. sed ex  
quo sol tumorem sp̄ere p̄terit iste conus tran  
sit et declinat in partem oppositam. et tunc luna  
libere appetit et illuminatur. Cum vero  
luna directe sit opposita soli / luna facit umbra  
cataloidem. et ideo umbra contra terram diri  
git et edipsum parvula rem facit. quia talis  
umbra nō sufficit regere totam terram. cum et  
radij solis in quibusdam partibus illuminet  
et ex tali umbra accidit edipsis in uno dimas  
te alio illuminato existente sicut dicit album.  
Umbra vero caloris solani est repressiva. splē

doris radioꝝ solarium occultatioꝝ. sterilitas  
et faunditatis terre inducīa. serpens  
amica / et colub;ozum nutritiua. esuantum et  
itinerantium refrigeratioꝝ. maturitatis fructu  
um tardatua. terroris vel timoris et horroꝝ  
multiplicis incussiva. cum non sit corpus. spe  
ciei corpus est representativa. corpori in motu  
et inquietate est similius configuratioꝝ. nā mo  
to corpore se mouet. et quiescente requiescat.  
fugientiū est insecurua. et in sequentiū fugi  
tua. quanto etiam dies est longior et sol in ce  
lo stat alnoꝝ / tanto obiecti corporis umbravī  
debet minor. et eō verso. et iō sole oriente vide  
tur umbra in aīoꝝ. similiter et in occasu q; i me  
ridie.

**T**enebra est lucis absentia. a tenē  
do dicta. ligat enim et tenet oculos ne  
solem videant sine lucem. et sic nihil  
est nisi pura privatio. Tenebra etiam dicitur  
aer obscurus vel umbra opaci corporis. ut d  
basilius. Et qualitate et situ luci contraria. ni  
morem invenit / colorum pulchritudinem tol  
lit. verecundiaꝝ dirimic vel minuit. somnolen  
tiam nutrit.

**Fini liber Octauus**